ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

4ª ATA DE REALIZAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N 02/2023 PMM

Aos vinte e três dias do mês de junho do ano de 2023, às 14h00min, na Sala da Comissão Permanente

de Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se sob a coordenação da Vice-Presidente da

CPL THATIA CORRÊA SCHMILDT, presencialmente e remotamente os membros: Luiz Fernando

da Costa Azevedo, Marcos Assumpção Andrade,  Miriam Abrantes Salti de Carvalho,  Marilia Nogueira

Gil Santana,  Fatima Maria Cordeiro de Souza, Rodrigo Otávio Ismério Ramos, Cristiane Garcia do

Nascimento, Maria Lúcia Cardoso Travassos, Djalma Alves da Silva, Ana Paula Costa da Cruz e

Jonathan Oliveira Rocha, para proceder à realização da Concorrência Pública n.º 02/2023 – PMM,

autorizada no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa. Os links da sessão são os que

seguem: https://us05web.zoom.us/j/81600332265?pwd=b0xrSjBtQXlUMXF0ODdodS9XTWxoQT09

Retornaram ao certame as empresas: UP SOLUÇÕES LTDA, representada pelo Sr. Renério Amaral

de Aguiar Filho, COOPERATIVA DE TRABALHO DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL EM

SAÚDE, SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE LTDA, representada pelo Sr. Geraldo Borowski

Nunes, informa-se que não foi apresentada cópia de documento de identificação, contudo, foi dado

vista ao documento original, empresa DIGILAB SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA,

representada pelo Sr. Eliel de Oliveira Ferreira, empresa LIRA FILMES PRODUÇÕES LTDA,

representada pela Sr.ª Juliana Vanessa Lira da Costa. Cumpre esclarecer que quanto à análise da

habilitação, o resultado é o que segue: COOPERATIVA DE TRABALHO DE PRODUÇÃO

AUDIOVISUAL EM SAÚDE, SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE LTDA, embora a

empresa não tenha apresentado a declaração oficial da autoridade judiciária competente, relacionando

os distribuidores que, na Comarca de sua sede, tenham atribuição para expedir certidões negativas de

Recuperação judicial, concordatas e falências, conforme subitem 9.3.5.2 do edital do certame, esta

Comissão entende que a não apresentação da referida declaração não traz prejuízo ao certame, uma vez

que o teor da Declaração é meramente informativo. Diante do exposto, restando habilitada. Referente a

empresa DIGILAB SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, não apresentou Declaração relativa ao

cumprimento do disposto no inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal (art. 27, V, da Lei n. º

8.666/93); Declaração, sob as penalidades cabíveis, para fins do disposto nos incisos I, II e III do artigo

9º da lei federal nº 8.666/93, contudo, as referidas declarações foram preenchidas em sessão. Quanto à

empresa UP SOLUÇÕES LTDA, não apresentou as Demonstrações Contábeis, sendo solicitados por

e-mail. A empresa enviou o referido documento para esta Comissão, contudo, o documento estava

incompleto e as folhas do livro diário sem o devido registro. Informa-se que foi oportunizado novo

envio do documento registrado no Sped ou livro diário para atestar autenticidade. Foi enviado por e-

mail livro diário registrado no Sped, no entanto, não contendo as demonstrações contábeis. Diante

disso, foi oportunizado em sessão que a empresa enviasse novamente as Demonstrações Contábeis

com o devido registro. Desse modo, foi dado prazo de 35 minutos para sanar a devida pendência. Após

o prazo, não foi entregue a documentação, contudo, fica aberto prazo para envio do documento até a

próxima sessão. As empresas PARTNERS COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA, LIRA

FILMES PRODUÇÕES LTDA, restaram habilitadas. Cumpre salientar que a análise é balizada no

princípio do formalismo moderado, no qual vícios sanáveis serão retificados em sessão, visando

priorizar o interesse público e a economicidade; considerando, ainda, os acórdãos 1211/2021,

966/2022 e 988/2022 TCU. Ficando aberto prazo de 5 (cinco) dias úteis para recurso e igual período

para contrarrazões. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata

que, após lida e acatada, vai assinada pela Vice-Presidente da CPL, Equipe de apoio e Licitantes

presentes.

THATIA CORRÊA SCHMILDT
Vice-Presidente da CPL

                                                          Maricá, 23 de junho de 2023.

EMPRESAS PARTICIPANTES PRESENTES

UP SOLUÇÕES LTDA, representada pelo Sr. Renério Amaral de Aguiar Filho

Membros da Equipe de Apoio

Cristiane Garcia do Nascimento

Rodrigo Otávio Ismério Ramos

Jonathan Oliveira Rocha

Marcos Assumpção Andrade

Djalma Alves da Silva

Miriam Abrantes Salti De Carvalho

Luiz Fernando da Costa Azevedo

Marilia Nogueira Gil Santana

Ana Paula Costa da Cruz

Maria Lúcia Cardoso Travassos

Fatima Maria Cordeiro de Souza

Luciana dos Santos Silva Duarte

Ana Paula Costa da Cruz

COOPERATIVA DE TRABALHO DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL EM SAÚDE,
SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE LTDA, representada pelo Sr. Geraldo Borowski Nunes

DIGILAB SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, representada pelo Sr. Eliel de Oliveira
Ferreira

LIRA FILMES PRODUÇÕES LTDA, representada pela Sr.ª Juliana Vanessa Lira da Costa